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Shrnutí projektu

V posledních desetiletích je evropská ochrana přírody nucena čelit několika závažným a

vzájemně provázaným problémům. Jsou jimi změna využití krajiny a homogenizace

krajiny, fragmentace přírodních stanovišť a v jejich důsledku úbytek biodiverzity, který se

i přes velkou snahu státní ochrany přírody i různých iniciativ nedaří zastavit. Zvláště

významný je úbytek druhů raných sukcesních stádií, jako jsou stepi, písčiny a pravidelně

pasené trávníky.

Do popředí zájmu ekologické veřejnosti se v poslední době dostávají člověkem vytvořená

stanoviště, jako jsou výsypky po těžbě uhlí a rud, kamenolomy, pískovny nebo třeba

silniční náspy. Na mnoha z nich byly nalezeny organismy, které se v běžné krajině již

nevyskytují. Na různých typech antropogenních stanovišť byla prokázána druhová

diverzita neobvyklá z okolní krajiny.

Mezi nejohroženější patří rostliny a živočichové vázaní na písčiny. Tento biotop padl za

oběť zalesňování, vysokému spadu dusíku a nedostatku disturbancí, které jsou jeho

přirozenou součástí. V dnešní evropské krajině je nahrazován těžebnami písku a zdá se, že

podobný charakter stanoviště mají i struskopopílková odkaliště, která však ještě nebyla

systematicky studována.

Tento projekt by měl přinést hlubší poznání těchto, zdá se, unikátních biotopů, o kterých

existují zatím jen kusé záznamy, dokumentující faunu odkališť. I ty však naznačují její

mimořádnou bohatost. Popílek je však kontroverzním materiálem, který kvůli své prašnosti

vyžaduje rychlou rekultivaci. Prokázání environmentální hodnoty struskopopílkových

odkališť by mohlo změnit pohled na rekultivace těchto stanovišť, směrem k zachování

biologické rozmanitosti, jako se tomu už děje u některých dalších typů antropogenních

stanovišť.
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1 Současný stav poznání

1.1 Vývoj středoevropské krajiny

Středoevropská krajina je člověkem a jeho činností ovlivňovaná už několik tisíc let

(Bouma a kol. 1998; Ložek 1973). S postupným odstraňováním přirozených

disturbančních procesů (např. vybitím velkých herbivorů, potlačováním gradací hmyzích

herbivorů a patogenů, omezením požárů a systematickým odstraňováním následků

větrných kalamit) se stal člověk hlavním činitelem udržujícím svým hospodařením

mozaiku bezlesých stanovišť. Tím zajistil zachování biotopů řady druhů vázaných na

bezlesí (Vera 2000).

Posledních 200 let se ale náš způsob využití krajiny značně změnil a to řadě druhů

způsobuje nemalé problémy a u mnoha z nich vede až k jejich vymírání (Konvička a kol.

2005; Warren a Büttner 2008). Zásadní změny začaly s průmyslovou revolucí v 19. století

a nabraly na intenzitě po 2. světové válce (Bouma a kol. 1998; Konvička a kol. 2005,

Hendrickx a kol. 2007). S technickým pokrokem a zefektivňováním zemědělské produkce

se začaly opouštět tradiční způsoby hospodaření v krajině, původní struktura krajiny téměř

zanikla. Síť polí, luk a pastvin s různou měrou a způsoby hospodaření, spolu s místy

momentálně ponechanými ladem, vystřídaly lány monokultur několika málo druhů plodin.

Pro stanoviště ponechaná volně žijícím živočichům a rostlinám často nezbylo místo nebo

se stala izolovanými (Konvička a kol. 2005).

Klíčovým faktorem pro udržení populací je zachování propojené sítě biotopů

(Hanski 1998). Při izolaci populací a nedostatečných populačních hustotách je snížena

míra migrace, což vede k imbreedingu, genetické degradaci a k postupnému kolapsu

populací (Bhattacharya a kol. 2003; Hanski 1998). Z těchto důvodů způsobují fragmentace

stanovišť a homogenizace krajiny vážné ohrožení zvláště druhům méně mobilním a/nebo

úzce specializovaným na určité prostředí (Ekroos a kol. 2010). Ani běžné druhy kulturní

krajiny nezůstaly ušetřeny. V posledních 100 letech u nás vyhynulo asi 15 % druhů hmyzu,

15-50 % našich druhů hmyzu (v závislosti na skupině hmyzu, ale i na stavu

prozkoumanosti této skupiny) je dle červeného seznamu ohrožených živočichů kriticky

ohroženo (Čížek a kol. 2009, dle údajů z Farkač a kol. 2005). A nejde jen o vzácné druhy,

jen za posledních 10 let se snížila početnost běžných motýlů středoevropské kulturní

krajiny o třetinu (Van Swaay a Van Strien 2005).
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Rozloha člověkem pozměněné krajiny stále roste, v roce 2008 neslo známky

lidského vlivu 75 % krajiny nepokryté ledem (Ellis a Ramankutty 2008). Celosvětově se

hovoří o alarmujícím úbytku biologické rozmanitosti. Na vině jsou již zmíněná

intenzifikace zemědělství, homogenizace krajiny a změna jejího využití (Carvell 2002),

eutrofizace, znečištění, postupná degradace, fragmentace a nakonec zánik stanovišť volně

žijících organismů (Primack a kol. 2011). Nenávratně zničeno bylo víc jak 21 % přírodních

stanovišť, u některých typů ale toto procento přesahuje 50 % (Hoekstra a kol 2005,

Primack a kol. 2011). Většinu neurbanizované krajiny Evropy pokrývají agrikultury

(Hendrickx a kol. 2007). Ohrožení biodiverzity způsobuje také ohrožení klíčových

interakcí a ekosystémových služeb jako jsou opylování a dekompozice (Ghazoul 2005;

Potts a kol. 2009).

1.2 Písčiny

1.2.1 Historie písčin

Ve středoevropské krajině chybí zejména raně sukcesní stanoviště s nedostatkem živin,

jedním z nejvíce postižených evropských stanovišť jsou vnitrozemské písčiny. Tento dříve

poměrně běžný biotop dnes již téměř vymizel jak u nás (Konvička a kol. 2005), tak i v celé

západní a střední Evropě (Riksen a kol. 2006, Koster 2009, Exeler a kol. 2009). Během

posledního glaciálu převažovaly v Evropě podmínky studených a suchých sprašových stepí

a vznikaly rozsáhlé eolické depozity v evropském písečném pásu, které se rozkládaly

v nížinách severozápadní a střední Evropy k východu až po ruskopolskou hranici (Koster

2009). Z tohoto období pocházejí i písčiny na našem území. Vedle těch eolických se u nás

vyskytují i písčiny fluviální, vázané převážně na terasy velkých řek, zejména Labe, Vltavy

a Moravy. Dnešní písčiny jsou téměř vždy čtvrtohorního původu, starší písky jsou vzácné,

většinou se vyskytují v podloží spraší (Ložek 1973).

Písčin však stale ubývá. Již od 19. století byla většina evropských dun systematicky

zalesňována, hlavně borovicí lesní (Pinus silvestris) (Riksen a kol. 2006, Koster 2009).

Tím se výrazně zmenšila rozloha dun, snížila se erozivní schopnost větru a ještě více se
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urychlilo přirozené zarůstání dříve holých písčin. Míra rozvoje vegetace závisela na

geomorfologickém vývoji, velikosti území a lidské aktivitě. (Riksen a kol. 2006) Od

šedesátých let sukcesi podporuje ještě zvýšená depozice dusíku. Prakticky úplné opuštění

pastvy i téměř jakéhokoliv dalšího využívání neúrodných písčin již jen dokončilo nejen

zánik téměř všech dříve otevřených dun, ale i ztrátu křehké rovnováhy mezi různými

ekotopy a tím i ztrátu mnoha dalších druhů na písčiny úzce vázaných (Riksen a kol. 2006).

Zbývající stanoviště s odkrytým pískem se zachovala zejména díky disturbancím v podobě

těžby dřeva na písčitém podloží, vodní a větrné erozi. Zvyšující se eutrofizace ze

vzdušného spadu a zejména absence jakýchkoliv disturbancí však způsobily, že už ani naše

nejlepší rezervace zaměřené na ochranu písčitých biotopů neplní svou původní funkci

ochrany společenstev vátých písků (Bogusch a Straka 2011).

1.2.2 Ekologie písčin

Společenstva žijící na píscích jsou druhově poměrně chudá, avšak s vysoce

specializovanou faunou, která se musela adaptovat na etrémní podmínky písčin. Písek je

jemnozrnný, mechanicky nestabilní substrát, s tendencí k vysychání (Pollet a Grootaert

1996, Riksen a kol. 2008). Typický je velký rozdíl mezi denními a nočními teplotami a

strmé gradienty živin a vlhkosti (Hochkirch et al. 2008; Exeler et al. 2009). pH je v

[…]


studovaných skupin zajistí komplexní pohled na význam struskopopílkových odkališť pro

bezobratlé živočichy.

5.3 Metody sběru materiálu

Na každé lokalitě se zaměříme na pět typů stanovišť charakterizujících stanovištní

diverzitu odkališť i běžně aplikované způsoby jejich rekultivace - plochy s velmi nízkým

vegetačním krytem (<10 %) a sypkým substrátem, plochy s velmi nízkým vegetačním

krytem (<10 %) a podmáčeným zpevněným substrátem, plochy se zapojenou vegetací (>80

%) a suchým substrátem, plochy rekultivované zemědělsky (zavezením ornicí a vysetím

travní směsi) a plochy rekultivované lesnicky (zavezením ornicí a vysázením stromů).

Materiál bude v rámci každého ze studovaných odkališť sbírán na třech náhodně

vybraných plochách, v rámci možností rovnoměrně rozmístěných na celé ploše odkaliště.

Všechna studovaná odkaliště jsme již navštívili a studijní plochy byly předběžně vybrány

(v Opatovicích a Chvaleticích jsme provedli i pilotní studii).

Na každé studované ploše bude vytyčen čtverec 3x3 m, v němž bude materiál

sbírán několika různými standardizovanými metodami: pomocí žlutých misek (9 misek na

plochu), zemních pastí (3 pasti na plochu) a přenosných světelných lapačů (1 lapač na

plochu). Žluté misky i zemní pasti budou exponovány vždy týden, pětkrát za sezónu

(květen – září) pro pokrytí sezónních změn ve společenstvech studovaných skupin

(žahadloví blanokřídlí, pestřenky, pavouci). Světelné lapače budou exponovány vždy na

jednu noc v měsíčních intervalech od dubna do září (noční motýli). Vedle typu biotopu

budou zaznamenávány i další parametry prostředí, které mohou mít potenciálně vliv na

studované skupiny (např. množství a počet druhů kvetoucích rostlin v bezprostředním
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okolí, počasí v průběhu vystavení pastí, vzdálenost od vodní plochy, vzdálenost od okraje

odkaliště).

Všechny sběry budou uloženy v lihu a v laboratoři z nich budou vybráni všichni jedinci

cílových skupin živočichů a determinováni do druhů.

5.4 Zpracování dat a prezentace výsledků

Analýzy dat se zaměří zejména na biodiverzitu studovaných skupin a distribuci

jednotlivých druhl v rámci odkališť s důrazem na ohrožené (sensu Farkač a kol. 2005),

psamofilní a xerotermofilní druhy. U každé studované skupiny bude hodnocena

ochranářská hodnota odkališť, jednotlivých typů stanovišť a různých běžně užívaných

způsobů rekultivace.

Výsledky budou prezentovány v odborných a popularizačních časopisech a na

mezinárodní konferenci. V případě prokázání biologické hodnoty složišť popílku budou

navržena vhodná managementová opatření k zlepšení rekultivační praxe v ČR.

6 Hlavní řešitelé projektu

Ilona Černá

RNDr. Robert Tropek

6.1 Spolupracující subjekty

ČEZ, a. s.,Elektrárny Tušimice

ČEZ, a. s., Elektrárny Prunéřov

ČEZ, a. s., Elektrárna Chvaletice

Elektrárny Opatovice, a.s.

Michal Zapletal – determinace nočních motýlů

Mgr. Jakub Straka, Ph.D. – determinace blanokřídlých

Filip Tichánek – determinace pestřenek, sběr materiálu
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7 Rozpočet

Věcné prostředky

Provozní náklady:

Materiál na výrobu pastí (kelímky, misky, barva..)……………………….…4 000

Materiál na zpracování, konzervaci a uložení sběrů (smrtící a konzervační

chemikálie, nádoby k uložení jednotlivých sběrů, entomologické

krabice)…....................25 000

Přenosné lapače…………….…………………………………………...……50 000

Kancelářské potřeby a další drobný materiál…….............................................1 000

Odborná literatura……….........................................................……………….8 000

Služby :

Determinace bezobratlých........................................……………………......40 000

Ostatní služby (poštovné, tisk, kopírování, MVS)…………………………...3 000

Cestovní náklady:

Cestovné………………………...............................................................…..65 000

Účast na mezinárodní konferenci…………...........................................……25 000

Věcné prostředky celkem .................................................................................225 000 Kč

Mzdové náklady

Mzda řešitelů:

Úvazek 50%, pro hlavního řešitele .............................................................129 000

Úvazek 25%, pro spoluřešitele………………………………………...…...65 000
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Sociální a zdravotní pojištění……………………………………………….68 000

Ostatní osobní náklady

Pomoc se sběrem materiálu a jeho roztřízení, výroba pastí...........................45 000

Mzdové náklady celkem...................................................................................307 000 Kč

Celkové náklady na projekt.............................................................................528 000 Kč

8 Časový harmonogram

Únor -

březen

2012

Duben

2012

Květen -

září 2012

Říjen -

leden 2013

Únor -

březen

2013

Duben -

červenec

2013

Vyřízení

povolení

Světelné

lapače

Zemní

pasti, misky

Roztřízení

materiálu,

determinace

Zpracování

dat

Publikace a

prezentace

výsledků
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9 Závěry projektu

Význam struskopopílkových odkališť byl zatím prokázán pro teplomilnou skupinu

žahadlových blanokřídlých na odkalištích ve východních Čechách – oblasti relativně teplé,

s historickým i současným výskytem písčin. Tento projekt si klade za cíl odpovědět na

otázky zda jsou odkaliště významným biotopem i jiných skupin bezobratlých, a zda je

výskyt vzácných druhů bezobratlých na těchto stanovištích vázán jen na nejteplejší oblasti

nebo je na nich nezávislý. Použití čtyř dobře prozkoumaných skupin bezobratlých umožní

generalizaci výsledků pro bezobratlou faunu.
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