## Školitelský posudek na bakalářskou práci Ilony Černé

Ilona Černá se při hledání tématu bakalářské práce s pokud možno co největším přesahem do ochranářské praxe nezalekla mnou nabídnutých esteticky značně neatraktivních a dosud prakticky neprozkoumaných stanovišť – struskopopílkových odkališť. Hned na počátku je také vhodné vyzdvihnout, že se velmi ochotně nechala přesvědčit i k tomu, že předpisy vyžadovanou „rešeršní“ žádost o projekt doplní i nepovinnou rozsáhlejší pilotní studií s vlastními daty. Ilona poměrně rychle a samostatně pronikla do mnoha témat souvisejících s vlastní bakalářskou prací, zejména teoretické i praktické ochrany přírody a ekologie obnovy narušených míst. Přestože měla k dispozici dvě úspěšné žádosti o projekt na totéž téma sestavené školitelem, text bakalářské práce i samotný projekt jsou originální a prakticky se s nimi nepřekrývají. Při shromažďování podkladů pro samotné psaní práce dohledávala a zpracovávala informace samostatně, dokonce natolik, že některé mnou doporučené zdroje tvrdohlavě ignorovala a dohledávala si alternativy. Rovněž při sběru dat na pilotní studii se aktivně účastnila všech jeho částí od plánování, přes samotný sběr a přípravu materiálu až po jeho determinaci, což jistě zúročí při jeho dalším zpracování v magisterském studiu. Kromě toho se různou měrou aktivně podílí na množství dalších terénních projektů nesouvisejících s předloženou bakalářskou prací, což jen dále dokládá, že to Ilona s biologií myslí vážně.

Ilona však zřejmě od svého školitele pochytila jednu z jeho mnoha nectností, která se nakonec negativně podepsala na finální podobě předložené práce – zpracovávat žádosti o projekt na tu nejposlednější chvíli. Nejen při psaní bakalářské práce však samozřejmě zdaleka nejde o nejlepší přístup. Jako nevyhnutelný důsledek celou práci hyzdí množství překlepů, nedokončených vět, chybějících i nadbytečných slov a formálních i gramatických chyb. Některé pasáže jsem si rovněž v bakalářské práci (nikoliv v případné žádosti o skutečný projekt) představoval podrobněji rozpracované. Práce však celkově působí konzistentně a úkolem školitele není poukazovat na drobné nedostatky. Musím však zmínit z mého pohledu nejzásadnější chybu celé práce. Zřejmě kvůli dokončování „nedůležitých“ částí práce těsně před odesláním do tisku v textu nikde nenajdeme zmínku o tom, že drtivá většina materiálu byla determinována nebo zrevidována Dr. Jakubem Strakou, nikoliv bakalantkou. Přestože vlastní data jsou nepovinnou součástí předložené práce a Ilona strávila třížením, preparací a předběžnou determinací materiálu stovky hodin, měl být její podíl na práci zřejmý alespoň z Poděkování.

I přes zmíněné nedostatky však Ilona sestavila promyšlenou a kvalitně zpracovanou žádost o projekt se všemi jejími náležitostmi. Domnívám se, že po spíše formálních opravách, zhutnění textu a přizpůsobení konkrétním podmínkám grantových soutěží by měla i velmi dobrou šanci na úspěch. Proto práci vřele doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení a Iloně přeji, aby si z toho vzala ponaučení pro dokončování jakýchkoliv příštích prací.

Robert Tropek, školitel

17.1.2012, Tchabal Mbabo, Kamerun